
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

DECRETO N.° 26 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

SÚMULA: Determina medidas restritivas de caráter obrigatório, 

visando o enfrentamento da emergência de saúde pública 

decorrente da pandemia da COVID-19. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe confere: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do 

cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 

 

CONSIDERANDO que o índice de taxa de reprodução do vírus se encontra acima da média para a 

capacidade de leitos de UTI exclusivos para  COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que os princípios da precaução e da prevenção devem ser aplicados às circunstâncias 

presentes; 

 

CONSIDERANDO a iminência do colapso na rede pública e privada de saúde no Estado e no Município, 

ante o aumento do número de contaminados que demandam intervenção hospitalar; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 6.983/2021 publicado em 26/02/2021, que enrijece o combate 

à COVID-19; 

 

DECRETA: 

 

DISPOSIÇÃO INICIAL 

 

Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021                                  Ano IV │Edição n.º 533                                              Total de Páginas: 016 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO EXTRA 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 1º. O Município de Ribeirão do Pinhal-PR adotará o Decreto Estadual n° 6.983 publicado em 26 de 

fevereiro de 2021, com as especificidades presentes neste. 

 

§1° Para fins do inciso XII do art. 5° do Decreto Estadual n° 6.983/2021 entende-se por telecomunicações 

o conjunto de atividades que possibilita a oferta de transmissão, emissão ou recepção, por fio, 

radioeletricidade, meios ópticos ou qualquer outro processo eletromagnético, de símbolos, caracteres, 

sinais, escritos, imagens, sons ou informações de qualquer natureza, na forma art. 60 lei n° 9.472/1997. 

 

SUPERMERCADOS E PESQUEIROS 

 

Art. 2º. As atividades de supermercados deverão atender as seguintes orientações: 

 

I. Controlar a entrada de pessoas mediante distribuição de senhas, na proporção de 1 (uma) pessoa a cada 

8 metros quadrados (8m²);  

II. Organizar filas nos caixas, açougue, padaria e também do lado externo do estabelecimento, respeitando 

o distanciamento mínimo de 2 metros; 

III. Realizar higienização constante das barras dos carrinhos e alças das cestas de compras; 

IV. Abster-se de divulgar promoções; 

V. Oferecer a opção de entregar a domicílio (delivery). 

 

Art. 2º-A. Os pesqueiros ficam proibidos de realizar qualquer atividade, permitido apenas o atendimento 

de entrega pelo sistema delivery. 

 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

 

Art. 3º. É proibida a realização de velório ou funeral de paciente confirmado ou com suspeita de COVID-

19. 

 

§1º O velório de pessoa cuja causa morte não foi em razão da COVID-19, obedecerá aos seguintes 

critérios: 

 

I - De forma a evitar aglomeração, as cerimônias de velório deverão respeitar a proporção de 1 (uma) 

pessoa a cada 10 metros quadrados (10m²), mantendo-se a distância mínima de 2m (dois metros) entre as 

pessoas; 

II - Caixão lacrado independente da causa morte; 

III - Tempo de cerimônia de velório limitado a 3h (três horas) de duração; 

IV - A cerimônia de velório deverá ocorrer, obrigatoriamente, entre 7h (sete horas) e 15h (quinze horas). 

V - Ficam proibidos velório noturno e domiciliar. 

VI - Todos e qualquer óbito que ocorrer, seja domiciliar ou paciente hospitalizado deverá ser comunicado 

diretamente as Vigilâncias Epidemiológica e Sanitária Municipal. 

 

§2º. Os responsáveis pela realização da cerimônia de velório deverão: 

 

I - Providenciar avisos, fixados em local de fácil visualização, recomendando que as pessoas identificadas 

como pertencentes ao grupo de risco, conforme relatórios da OMS (Organização Mundial de Saúde), não 

ingressem no local; 

II - Disponibilizar no local da cerimônia: água, sabonete líquido, papel toalhas e álcool em gel em 70% 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

para higiene das mãos; 

 

§3º Fica proibida a aglomeração e visitantes pelas áreas internas e externas dos espaços destinados aos 

velórios; 

 

§4º Os responsáveis pelos serviços funerários deverão tomar todas as medidas conforme orientações 

expedidas pelas autoridades sanitárias, podendo ser penalizados nas sanções vigentes. 

 

MONITORAMENTO PACIENTES SUSPEITOS E/OU CONFIRMADOS 

 

Art. 4º. Os pacientes submetidos ao isolamento, deverão permanecer em suas casas, conforme orientação 

do Ministério da Saúde e Secretaria Municipal de saúde, os quais serão monitorados diariamente, sob pena de 

incorrer nas sanções do art. 19, sem prejuízo das cominações penais e civis. 

 

PENALIDADES 

 

Art. 5º. O descumprimento de quaisquer das medidas estabelecidas pelo Poder Público, para 

enfrentamento da pandemia decorrente da infecção humana (COVID-19), inclusive as previstas pelo presente 

Decreto, acarretará a responsabilização civil, administrativa e penal dos agentes infratores, e os sujeitará a 

aplicação das seguintes penalidades: 

 

I - Interdição do estabelecimento com suspensão total das atividades, pelo prazo de 7 dias; 

II - Multa: No caso de pessoa física multa de 08 UPF-PR, no valor correspondente a R$ 839,20 (oitocentos 

e trinta e nova reais e vinte centavos). No caso de pessoa jurídica multa de 18 UPF-PR, no valor correspondente 

a R$ 1.888,20 (mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 

III - Cassação do Alvará de Licença para Localização e Funcionamento; 

 

§1º A penalidade de interdição será imediatamente aplicada, logo que constatada a infração, 

independentemente de qualquer ato, fato ou condição. Em caso de reincidência, será também aplicada a 

penalidade de multa ao infrator. 

 

§2º Considerando a gravidade da infração constatada, as penalidades de interdição e multa poderão ser 

aplicadas cumulativamente, ainda que se trate da primeira infração. 

 

§3º A penalidade de cassação do Alvará de Licença para Localização e Funcionamento, será aplicada em 

caso de reincidência ou de retirada, dano, descaracterização ou destruição do aviso de interdição do 

estabelecimento, ou ainda em caso de descumprimento da referida medida, sem prejuízo das demais sanções 

previstas pela legislação aplicável. 

 

FISCALIZAÇÃO E AUTUAÇÃO 

 

Art. 6º. A Vigilância Sanitária de Ribeirão do Pinhal/PR e os agentes de fiscalização das diversas 

Secretarias, em conjunto com os demais órgãos de segurança, deverão atuar no sentido de fiscalizar, exercendo o 

Poder de Polícia Administrativa, o efetivo cumprimento das normas estabelecidas por este Decreto. 

 

Art. 7º. Os autos relativos aos Processos Administrativos de autuação por infração a quaisquer das 

medidas estabelecidas pelo Poder Público, para enfrentamento da pandemia decorrente da infecção humana 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

(COVID-19), serão encaminhados à Autoridade Policial e ao Ministério Público do Estado do Paraná, para 

conhecimento e providências para eventual responsabilização criminal. 

 

Parágrafo único. Os casos omissos deste decreto serão resolvidos pelo chefe do poder executivo. 

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 8º. As atividades da Administração Pública Municipal e seus órgãos continuarão normal, salvo 

ulterior deliberação. 

 

Art. 9º. Este decreto vigorará da zero hora do dia 27 de fevereiro de 2021 até 05 horas do dia 08 de março 

de 2021, quando voltará a vigorar os decretoS municipais n° 007/2021, 014/2021 e 023/2021, salvo ulterior 

deliberação. 

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, 26 de fevereiro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

PORTARIA N.° 061/2021 

 

SÚMULA: Designa servidores para a função de Fiscal Sanitário 

de Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação, e 

considerando: 

O disposto no artigo 200 e seus incisos I, II, VI, VII e VIII da Constituição Federal de 1988. 

O disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal nº 8.080/90;  

O disposto no artigo 2, da Lei Municipal nº 855/1990 que dispõe sobre a criação do Serviço Municipal de 

Vigilância Sanitária. 

O entendimento do Supremo Tribunal Federal (STF) de que a atuação do gestor público na pandemia da 

COVID-19 deve pautar-se nos princípios constitucionais da precaução e prevenção (ADI's 6421, 6422, 6424, 

6425, 6427, 6428 e 6431). 

O Decreto Estadual n° 6983 de 26/02/2021, que determina medidas restritivas de caráter obrigatório, 

visando enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19. 

A circunstância de que esta municipalidade não possui Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária na 

quantidade necessária para uma vigilância escorreita, provavelmente nenhum outro município do País tenha. 

O Agente Comunitário de Saúde tem como atribuição o exercício de atividades de prevenção de doenças e 

de promoção da saúde; 

O Agente de Combate às Endemias tem como atribuição o exercício de atividades de vigilância, 

prevenção e controle de doenças e promoção da saúde; 

 

RESOLVE: 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Art. 1º. Designar os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes Comunitários de Endemia para auxiliarem 

a Vigilância Epidemiológica e Sanitária desta municipalidade no combate à COVID-19, conforme necessário. 

 

Art. 2º. A servidora Deiziane Rodrigues Escaraber ficará responsável por estabelecer o cronograma e 

escala dos trabalhos, bem como a escolha dos Agentes. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação e terá vigência até às 05 horas do dia 

08/03/2021, podendo ser prorrogada. 

 

Ribeirão do Pinhal, 26 de Fevereiro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 033/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO 67018068991, CNPJ nº. 

30.617.570/0001-96. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços 

de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e 

maquinários do Departamento Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Vigência até 

18/02/2022. Data de assinatura: 19/02/2021, VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO CPF: 670.180.689-91e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15 LOTE 01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

VALOR R$ 35.420,00. 
 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 034/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa LORENNA ELEUTÉRIO COELHO CNPJ nº. 26.744.776/0001-00. Objeto: 

registro de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora 

trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e maquinários do Departamento 

Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Vigência até 18/02/2022. Data de assinatura: 

19/02/2021, LORENNA ELEUTÉRIO COELHO CPF: 077.209.449-76 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15 LOTE 02 – SECRETARIA DE SAÚDE (RESERVA DE COTA PARA MPE) -  

VALOR R$ 84.000,00. 
 

 

 

 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 035/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa NILTON GALDINO JUNIOR CNPJ nº. 79.188.009/0001-28. Objeto: registro 

de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora 

trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e maquinários do Departamento 

Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Vigência até 18/02/2022. Data de assinatura: 

19/02/2021, NILTON GALDINO JUNIOR CPF: 026.303.008-38 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15 LOTE 03 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO VALOR R$ 51.760,00. 
 

 
 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 036/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa F.RIBEIRO PEREIRA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA CNPJ nº. 

33.880.068/0001-61. Objeto: registro de preços para possível aquisição de cartuchos e toners, conforme 

solicitação da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. 

Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2021, FERNANDA RIBEIRO PEREIRA CPF: 098.131.819-

31 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 100 UNID. 
CARTUCHO 662 COLOR - (EDUCAÇÃO) 

RESERVA COTA MPE 
Microjet 78,63 7863,00 

02 100 UNID. 
CARTUCHO 662 PRETO - (EDUCAÇÃO) 

RESERVA COTA MPE 
Microjet 74,48 7448,00 

06 50 UNID. 
CARTUCHO 122 COLOR COMPATÍVEL - 

(EDUCAÇÃO) 
Microjet 83,76 4188,00 

07 50 UNID 
CARTUCHO 122 PRETO COMPATÍVEL - 

(EDUCAÇÃO) 
Microjet 83,76 4188,00 

08 50 UNID. 
CARTUCHO 21 PRETO COMPATÍVEL - 

(EDUCAÇÃO) 
Microjet 64,68 3234,00 

14 20 KIT 

TINTA HP INK TANK – 412/GT51 

BLACK, GT52 CYAN, MAGENTA E 

YELLOW (COM 04 UNIDADES 

500MLCADA) - (EDUCAÇÃO) 

XFULL 105,48 2109,60 

16 20 UNID. 

TONER BROTHER TN3442 

COMPATÍVEL (DCP65652DN) – 

(EDUCAÇÃO) 

Premium 61,79 1235,80 

18 40 UNID. 
TONER BROTHER DCP-1617NW 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
Premium 34,30 1372,00 

20 40 UNID. 
TONER BROTHER HL-1200 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
Premium 34,30 1372,00 

Pág. 006 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

22 40 UNID. 
TONER BROTHER MFC-L5902DW 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
Premium 70,56 2822,40 

28 210 UNID. 
TONER HP 285A COMPATÍVEL - (150 

EDUCAÇÃO E 60 ADM) 
Biotoner 32,34 6791,40 

33 110 UNID. 
TONER CF217A COMPATÍVEL (MPF 

M130FW) - (30 EDUCAÇÃO E 80 ADM) 
Biotoner 43,12 4743,20 

34 08 KIT 

TONER COLORIDO COMPATÍVEL HP 

CF510AK PRETO, CF511AC AZUL, CF512 

AY AMARELO E CF513A MAGENTA 

(ADM) 

Premium 306,00 2448,00 

36 40 UNID. 
TONER HP MFP 127FW COMPATÍVEL - 

(SAÚDE) 
Premium 32,34 1293,60 

37 40 UNID. 
TONER HP M12W COMPATÍVEL 

(SAÚDE) 
Premium 33,32 1332,80 

38 50 UNID. 
TONER HP M130FW COMPATÍVEL - 

(SAÚDE) 
Premium 43,12 2156,00 

39 07 UNID. 
TONER HP M15W COMPATÍVEL 

(SAÚDE) 
Premium 44,10 308,70 

41 40 UNID. 
TONER LEXMARK MS310 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
Premium 162,00 6480,00 

43 40 UNID. 
TONER SAMSUNG ML2165  

COMPATÍVEL (SAÚDE) 
Premium 44,10 1764,00 

45 40 UNID. 
TONER SAMSUNG SCX 3404FW 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
Premium 50,96 2038,40 

48 30 UNID 
TONER TK 1112 COMPATÍVEL (ADM) 

RESERVA COTA MPE 
Premium 27,39 821,70 

   TOTAL   66010,60 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 037/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ADEMIR FERREIRA NEVES 02559953935 CNPJ nº. 35.137.952/0001-36. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de cartuchos e toners, conforme solicitação da Secretaria de 

Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. Vigência até 23/02/2022. Data 

de assinatura: 24/02/2021, ADEMIR FERREIRA NEVES CPF: 098.131.819-31 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 025.599.539-35.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

03 15 KIT 

TINTA EPSON L110, L20, L220, L365, 

L375, L380, L395, L475, 

L495,L565,L575 – BK 

664/C664/M664/Y664 (COM 04 

XFULL 72,99 
1094,85 

 

Pág. 007 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNIDADES 500MLCADA) – 

(EDUCAÇÃO) 

04 50 KIT 

TINTA EPSON ECOTANK L395, L375 

– BK 664/C664/M664/Y664 (COM 04 

UNIDADES 500MLCADA) 

COMPATÍVEL. (EDUCAÇÃO) 

XFULL 70,09 3504,50 

05 15 KIT 

TINTA EPSON TX620FWD – 1401 

BLACK, 1402 CYAN, 1403 MAGENTA 

E 1404 YELLOW (COM 04 

UNIDADES CADA) – (EDUCAÇÃO) 

XFULL 61,74 
926,10 

 

09 50 UNID. 
CARTUCHO 22 COLOR 

COMPATÍVEL - (EDUCAÇÃO) 
MMJ 70,56 3528,00 

10 20 UNID. 
CARTUCHO 664 COLOR 

COMPATÍVEL - (ASSIT.SOCIAL) 
MMJ 83,55 1671,00 

11 20 UNID. 
CARTUCHO 664 PRETO 

COMPATÍVEL - (ASSIT.SOCIAL) 
MMJ 76,00 1520,00 

12 100 UNID. 

CARTUCHO 901 COLOR 

COMPATÍVEL - (EDUCAÇÃO) 

RESERVA COTA MPE 

MMJ 83,79 8379,00 

13 100 UNID. 
CARTUCHO 901 PRETO 

COMPATÍVEL - (EDUCAÇÃO) 
MMJ 79,38 7938,00 

15 15 UNID. 

TINTA UNIVERSAL 01 LITRO 

CORANTE PRETA MODELO EPSON 

INKJET. (EDUCAÇÃO) 

XFULL 59,29 889,35 

17 40 UNID. 
TONER BROTHER DCP 1602 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
PREMIUM 29,33 1173,20 

19 07 UNID. 
TONER BROTHER DR1060 

COMPATÍVEL (07 ASSIT.SOCIAL) 
PREMIUM 44,10 308,70 

21 07 UNID. 
TONER BROTHER HL 1202 

COMPATÍVEL (07 ASSIT.SOCIAL) 
PREMIUM 33,61 235,27 

23 05 KIT 

GARRAFA DE TINTA COMPATÍVEL 

IMPRESSORA CANON G3110, 

BK(PRETP), C(AZUL), 

M(VERMELHO) E Y (AMARELO) – 

05 GARRAFAS DE CADA COR. 

(ASSIT.SOCIAL) 

CHINAMAT 114,66 573,30 

24 30 UNID. 
TONER HP105A COMPATÍVEL - 

(ADM) 
PREMIUM 86,43 2592,90 

25 14 UND 
TONER HP LASERJET P 1102W 

COMPATÍVEL  (ASSIT.SOCIAL) 
MMJ 35,00 490,00 

26 30 UND 
TONER HP 2612A COMPATÍVEL 

(ADM) 
MMJ 35,00 1050,00 

27 60 UNID. 
TONER HP 283A COMPATÍVEL - 

(ADM) 
MMJ 34,00 2040,00 

29 180 UNID. 
TONER HP 435A COMPATÍVEL -(30 

ADM E 150 EDUCAÇÃO) RESERVA 
MMJ 33,00 5940,00 

Pág. 008 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

COTA MPE 

30 40 UNID. 
TONER HP 435A/436A/285 

COMPATÍVEL -(ADM) 
MMJ 33,00 1320,00 

31 10 UNID. 
TONER HP 436A COMPATÍVEL -

(ADM) 
MMJ 33,00 330,00 

32 10 UNID. 
TONER HP 7115 COMPATÍVEL -

(ADM) 
MMJ 35,00 350,00 

35 04 KIT 

TONER CARTRIDGE CF511A 

COMPATÍVEL IMPRESSORA HP 

COLOR LASER JET PRO MFP 

N180NW, NAS CORES PRETO, AZUL, 

VERMELHO E AMARELO SENDO 04 

DE CADA COR. (ASSIT.SOCIAL) 

PREMIUM 299,88 1199,52 

40 40 UNID. 
TONER HP MFP 137 FNW 

COMPATÍVEL - (SAÚDE) 
PREMIUM 83,00 3320,00 

42 07 UNID. 
TONER SAMSUNG M3375  

COMPATÍVEL (ASSIT.SOCIAL) 
PREMIUM 70,56 493,92 

44 40 UNID. 
TONER SAMSUNG PROXPRESS 

M3325ND COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
PREMIUM 70,56 2822,40 

46 40 UNID. 
TONER SAMSUNG SCX 3405 

COMPATÍVEL– (SAÚDE) 
PREMIUM 52,00 2080,00 

47 10 UNID. 
TONER  SAMSUNG SCX 4300 

COMPATÍVEL ( EDUCAÇÃO) 
PREMIUM 71,00 710,00 

   TOTAL   56480,01 
 

 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 038/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa FRANK TACÓGRAFO LTDA CNPJ nº. 20.591.222/0001-33. Objeto: registro 

de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços de aferição de tacógrafos, conforme 

solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2021, 

FRANK LUIS DE BARROS CREMONEZI SANCHES CPF: 374.274.248-59e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

  

SECRETARIA DE SAÚDE - Veículos: Micro Ônibus Volare 

W8, Micro Ônibus M.Benz 812, Micro Ônibus Volare v8L, 

Micro Ônibus Volare Marcopolo V8L, Ônibus Iveco Comil, 

Ônibus Volvo B10, Van Citroem Jumper e Van M.Benz 

Sprinter. 

  

01 12 unid Serviço de selagem/ensaio (certificado INMETRO) 463,33 5559,96 

02 01 unid Serviço de manutenção de tacógrafo eletrônico 1318. 141,00 141,00 

03 01 unid Serviço de manutenção de tacógrafo MTCO 1390 141,00 141,00 

Pág. 009 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

04 01 unid Conversor CAN Kline 373,00 373,00 

05 01 unid Tacógrafo eletrônico 1318 1D 125km 1971,00 1971,00 

06 04 cx Disco diário para tacógrafo 1318 33,00 132,00 

07 03 cx Disco semanal para tacógrafo 1318 37,00 111,00 

08 02 unid Bobina para tacógrafo SEVA 25,00 50,00 

  Total  8.478,96 

  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Veículos: Vans, Kombi, 

Micro ônibus City Class, Micro ônibus Iveco, Micro Ônibus 

M.Benz, Micro Ônibus Volare Marcopolo Ônibus M.Benz 

Of1519, Ônibus VW15190, Van Renault Master,Micro ônibus 

Volare, Micro ônibus Marcopolo. 

 

  

01 15 unid Serviço de selagem/ensaio (certificado INMETRO) 463,33 6949,95 

02 02 unid Serviço de manutenção de tacógrafo eletrônico 1318. 141,00 282,00 

03 01 unid Serviço de manutenção de tacógrafo MTCO 1390 141,00 141,00 

04 01 unid Conversor CAN Kline 373,00 373,00 

05 01 unid Tacógrafo eletrônico 1318 1D 125km 1971,00 1971,00 

06 03 cx Disco diário para tacógrafo 1318 33,00 99,00 

07 03 cx Disco semanal para tacógrafo 1318 37,00 111,00 

08 02 unid Bobina para tacógrafo SEVA 25,00 50,00 

  Total  9.976,95 

  

 

SECRETARIA DE TRANSPORTE - Veículos: Caminhões 

Ford Cargo 1723, Ford Cargo 1317, Ford 1317E, M.Benz 

1635 Atron, M.Benz  2729 Atron, Iveco 150E21, Iveco 260E30, 

Ford Cargo 1719, GMC 12170, MB608, IVECO 11190, 

VOLVO FH12, VW 7110. 

 

  

01 15 unid Serviço de selagem/ensaio (certificado INMETRO) 463,33 6949,95 

02 02 unid Chicote com conector 235,00 470,00 

03 02 unid Sensor de velocidade original VDO 4 pinos 576,00 1152,00 

04 02 unid Serviço de manutenção de tacógrafo MTCO 1390 141,00 282,00 

05 04 cx Disco diário para tacógrafo 1318 33,00 132,00 

06 04 cx Disco semanal para tacógrafo 1318 37,00 148,00 

  Total  9.133,95 

  

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Veículos: 

Micro ônibus Volare, Van Fiat Ducato. 

 

  

01 02 unid Serviço de selagem/ensaio (certificado INMETRO) 463,33 926,66 

  Total  926,66 

  SECRETARIA DE ESPORTES - Veículo Van Iveco   

01 01 unid Serviço de selagem/ensaio (certificado INMETRO) 463,33 463,33 

  Total  463,33 

  TOTAL GERAL  28979,85 
 

Pág. 010 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 011 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 012 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 013 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 014 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 015 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 533 - Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - EDIÇÃO EXTRA 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinatura Digital 

Pág. 016 


		2021-02-26T18:59:06-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




